evidenziava, infatti, la convinzione che la transazione non si esaurisse più nel patto (40): non solo per l'onerosità della prima contrapposta alla gratuità del secondo, ma anche per la reciprocità degli impegni assunti e l'azionabilità degli obblighi derivanti.

Quale dunque potesse essere il ruolo residuo della *stipulatio* (41) e quali le ricadute a livello sostanziale del suo utilizzo (42), era, quindi, una storia ancora tutta da scrivere.

Vediamo come.

---

(40) «iurisconsultus vult hic facere differentiam proprie inter transactionem et pactum: in transactione exigit hic unum expressum, alterum tacite: expressum est, ut fiat de re dubia et lite incerta: tacita excipit, scilicet quod non fit gratuita, sed aliquo dato vel retento vel promisso [...] Pactum ergo erat quandocumque alterum istorum defecerit, vel quia fiat de re certa et indubitata, etiam si non fiat gratis: rursus si deficiat, quia fiat liberalitatem, quamvis res sit dubitata, adhuc dicitur pactum» (RAFFAELE FULGOSIO, *In Primam Pandectarum Partem Commentariorum*, Comm. ad D. 2.15.1, *de transactionibus*, l. *qui transigit*, n. 2, 99).

(41) Le trasformazioni subite dalla *stipulatio* (la principale sarebbe la ricerca del sostrato causale, su cui J.G. WOLF, *Causa stipulationis*, Wien 1970, pp. 12 ss. e STURM, *Stipulatio Aquiliana*) sarebbero il cardine dell'evoluzione del concetto di *conventio*. In quest'ottica glossatori e commentatori non avrebbero compreso che le eccezioni via via più numerose introdotte all'impianto tradizionale, configuravano un sistema radicalmente nuovo. Ma anche la dottrina successiva, almeno a certe latitudini, sembra rimanere ancorata alle antiche impalcature introdotte *ex lege*. Per qualche riferimento alle fonti, si vedano Costa (*Praxis conventionalis*, Pars I, n. 266, 25) che, in proposito, scriveva: «Manet itaque constituta clara conclusio, quod stipulatio sine "formali" expressione verborum, est adeo nulla, ut ne quidem naturalem producat obligationem» ed il Moccia che, parimenti, affermava: «licet in hoc contractu verborum consensus requiratur [...] tamen dicitur contractus verborum propter praedictam solemnitatem principaliter in eo requisitam [...] verba non solum requiruntur, sed requiruntur apta et congrua ad contrahendum» (*Tractatus de contractibus*, *De Verbis*, nn.2, 4-5, 56v).

(42) Per il valore e l'efficacia della documentazione posteriore al contratto, con particolare riferimento al dissenso interpretativo nato sulla disposizione di C. 4.21.17 (*de fide instrumentorum*, l. *contractus*), si veda ASTUTI, *La documentazione dei negozi giuridici come forma convenzionale*, pp. 969 ss. e, per una disamina più recente, PETRONIO, *Stipulazione e documentazione dei contratti in età comunale*, pp. 61 ss. e BIROCCHI, *Causa e categoria generale del contratto*, pp. 67-80, spec. sul problema del *vestmentum*, pp. 76-80.